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Indledning
Jammerbugt Kommune, Plan og Miljøafdeling har ifølge miljøtilsynsbekendtgørel-
sen1 udarbejdet en miljøtilsynsplan for miljøtilsyn med virksomheder og landbrug. 
Planen gælder i 4 år – indtil den 31. december 2022. 

Udkast til miljøtilsynsplanen har været i høring i 4 uger. I høringsperioden kom der 
ingen bemærkninger.

Hvad er en miljøtilsynsplan?
Kommunen skal udarbejde en tilsynsplan for miljøtilsyn med virksomheder og land-
brug. Planen angiver kommunens strategi for gennemførelsen af miljøtilsyn de næ-
ste fire år, og der er følgende krav til indholdet i planen;

 Angivelse af det geografiske område, som miljøtilsynsplanen dækker
 Beskrivelse af de væsentlige miljøproblemer i området
 Liste over IED virksomheder og husdyrbrug, hvor kommunen er tilsynsmyn-

dighed
 Beskrivelse af planlægningen til forberedelse, udførelse og opfølgning på til-

syn
 Beskrivelse af, hvordan andre myndigheder inddrages ved tilsyn

Tilsynsplanen skal offentliggøres og giver dermed borgere, virksomheder og andre 
interesserede et indblik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. Udkastet til 
planen skal sendes i høring, hvor enhver har ret til at komme med kommentarer. 
Miljøtilsynsplanen skal opdateres mindst hvert 4. år.

1 Bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 117 af 28. januar 2019
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Hvor er vi
Nedenstående kort viser det geografiske område, som Jammerbugt Kommune er 
tilsynsmyndighed for.

Jammerbugt Kommune er en langstrakt kommune på ca. 866 km2, der strækker 
sig fra Vust i vest til Ingstrup i nordøst.  Den er kendetegnede ved sine lange 
strand og mange sommerhuse. Kommunen rummer 38.000 indbyggere og har ca. 
5700 registrerede virksomheder. 

Vand og Natur
I kommunen har vi 6 Natura 2000 områder (internationale naturbeskyttelsesområ-
der). Flere af dem er sårbare overfor næringstilførsel fra luften mens andre er sår-
bare overfor tilledninger af stoffer med vandet. Størstedelen af kommunens areal 
afvander til Limfjorden.

I kommunen er der 43 vandværker, hvis indvindingsområder til drikkevand er sår-
bare overfor forurening af jord og grundvand fra virksomheder og landbrug. Na-
turstyrelsen har endvidere udpeget 4 OSD områder (områder med særlige drikke-
vandsinteresser) i Jammerbugt Kommune. 
Kommunen har 4 renseanlæg beliggende i Pandrup, Attrup, Gjøl og Fjerritslev, der 
renser spildevandet fra de offentlige spildevandsledninger inden det ledes til Lim-
fjorden. 

Hvilke virksomheder og landbrug fører Jammerbugt Kommune tilsyn med?
Kommunen er tilsynsmyndighed på alle virksomheder og landbrug i Jammerbugt 
Kommune, det er dog ikke alle hvor der er krav om miljøtilsyn. På de virksomheder 
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og landbrug hvor der ikke er krav om rutinemæssige tilsyn, kommer vi på besøg, 
hvis vi modtager klager over f. eks støj, røg, fluer eller hvis vi har mistanke om 
overtrædelse af miljølovgivningen. 

I tabellen ses antallet af virksomheder hvor der er krav om rutinemæssige tilsyn.

Type Antal
Virksomhed IED-virksomheder 0

Miljøgodkendte 56
Øvrige virksomheder 207

Landbrug IED-husdyrbrug 20
Miljøgodkendte husdyrbrug 133
Øvrige husdyrbrug 516

IED- virksomheder er miljøgodkendte virksomheder omfattet af bilag 1 i bekendtgørelsen om god-
kendelse af listevirksomheder. I bilag findes en liste over IED Landbrug i kommunen. 

De større landbrug og virksomheder, der har en miljøgodkendelse, skal vi besøge 
mindst hvert 3. år.
De mindre virksomheder og landbrug skal vi besøge mindst hvert 6. år.

Udover denne minimumsfrekvens (hvert 3. eller 6. år) skal virksomhederne og 
landbrugene miljørisikovurderes. Vurderingen bruges til at udvælge virksomhe-
der/landbrug, der skal have tilsyn oftere end hvert 3. eller 6. år. Efter hvert tilsyn 
kan risikoscores justeres, indenfor rammer fastsat af Miljøstyrelsen. Vurderingen 
laves bl.a. på baggrund af virksomhedens eller landbrugets placering i forhold til 
forureningsfølsomme områder samt regelefterlevelse i forhold til de gældende mil-
jølove, bekendtgørelser og retningslinjer.  

Udover de nævnte virksomheder i tabellen, er der i Jammerbugt Kommune 6 virk-
somheder hvor Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed. Her er Jammerbugt Kommune 
tilsynsmyndighed på spildevandsforhold. 

Tilsynstyper
Vi udfører forskellige typer af tilsyn; basistilsyn, prioriteret tilsyn, kampagnetilsyn, § 
9-tilsyn, opstartstilsyn og lukkesyn.  

Ved et basistilsyn tjekkes fysisk op på alle miljøforhold på virksomheden eller land-
bruget og evt. også vilkår i miljøgodkendelse og egenkontrol i form af analyser og 
rapporter. 
Et prioriteret tilsyn er et målrettet tilsyn, der fastlægges ud fra miljørisikovurderin-
gen og har fokus på de særlige miljøforhold eller aktiviteter der ligger til grund for 
scoren i miljørisikovurderingen. Meningen med de prioriterede tilsyn er at koncen-
trere tilsynsindsatsen der, hvor der er størst risiko for miljøet.
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Kommunen udfører årligt 2 tilsynskampagner, der kan være målrettet en bestemt 
branche eller miljøtema. Et kampagnetilsyn kan udføres som led i et basistilsyn, el-
ler kan udføres på virksomheder eller landbrug, både hos dem hvor der er krav om 
regelmæssigt tilsyn og dem uden. 

§9-tilsyn udføres ved akutte forureningsuheld, når kommunen modtager klager 
over landbrug eller virksomheder, eller når vi laver opfølgende tilsyn på påbud og 
indskærpelser. 

Opstartstilsyn udføres i forbindelse med at en nyetableret virksomhed har fået mil-
jøgodkendelse eller at et maskinværksted har anmeldt sig. Her kontrollere kommu-
nen om virksomheden overholder de vilkår der er givet i godkendelsen eller om 
maskinværkstedet har etableret sig i henhold til det ansøgte i forholdt til maskin-
værkstedsbekendtgørelsen. Et opstartstilsyn skal udføres indenfor 3 måneder efter 
at virksomheden er sat i drift, har anmeldt sig eller har fået en miljøgodkendelse. 

Jammerbugt Kommune gennemfører som fast rutine et lukkesyn efter ophør af 
virksomhed, hvor der vurderes en potentiel forureningsrisiko. Lukkesynet omfatter 
primært kontrol med om driften er lukket helt ned, herunder om udskilleranlæg er 
tømt eller frakoblet, og om der er efterladt oplag af farligt affald eller kemikalier.
Baggrunden er Miljøstyrelsens opfordring herom til alle kommuner i forlængelse af 
sagen om virksomheden Collstrop.

Miljølovgivningen og retningslinjer
Kommunens tilsynsforpligtelse knytter sig til Miljøbeskyttelsesloven, Husdyrgod-
kendelsesloven, Jordforureningsloven og de bekendtgørelser, der er udstedt i 
medfør af disse love. 

De fleste grænseværdier og krav til virksomheder og landbrug er fastlagt nationalt i 
disse love og bekendtgørelser. Derudover har Jammerbugt Kommune egne vedta-
gede regulativer og retningslinjer;

 Regulativ for erhvervsaffald 
 Regulativ for husholdningsaffald  
 Regulativ for Jord

Jammerbugt har desuden udarbejdet en række vejledninger, der kan være en 
hjælp til at gøre det miljømæssigt rigtige på den bedste måde;

Eksempel på tidligere udførte tilsynskampagner:
- Indretning af vaskepladser
- Genbrug af plast
- Miljøvurdering af byggeaffald
- Husdyrgødning i markstakke
- Lugt- og fluegener fra mink
- Forurening fra olietanke
- Tømning af olieudskilleranlæg
- Nedbrydning og affaldssortering

http://www.jammerbugt.dk/media/3494881/affaldsregulativ-for-erhvervsaffald-21-december-2016.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3492829/regulativ-for-husholdningsaffald-2016.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/1450047/regultiv-for-jord.pdf
http://www.jammerbugt.dk/erhverv/miljoe-og-erhverv/miljoetilsynskampagner/


5

 Retningslinjer for olieudskillere
 Retningslinjer for fedtudskillere
 Retningslinjer for indretning af vaskepladser for erhvervsmæssig vask af 

motorkøretøjer og maskiner. 
 Vejledning om oliebelastet spildevand – kend din kloak 
 Vejledning om Jordflytning
 Oprensning efter asbestbrand
 Kompost i markstakke
 Vejledning om oprydning efter brand

Kommunen er desuden i gang med at udarbejde retningslinjer for indretningen 
af påfyldningspladser i erhverv/ opbevaring af olier og kemikalier.  

Hvilke miljøforhold er væsentlige?
Jammerbugt Kommune fører tilsyn med de forskellige miljøproblemer der kan op-
stå ved landbrugs- eller virksomhedsdrift bl.a.;

 Jord- og grundvandsforurening. Nedsivning af kemikalier, husdyrgødning 
og olie. Ved tilsyn tjekkes gyllebeholdere, olietanke og korrekt opbevaring 
af farligt affald, kemikalier og husdyrgødning.

 Udledning af uønskede stoffer til rensningsanlæg og vandmiljø gennem klo-
akker og grøfter. Kommunen tjekker tømning af olie- og fedtudskillere.

  Forurening af vandmiljøet med næringsstoffer og sprøjtemidler. Det kan 
være gennem udvaskning fra landbrugsarealer, kemikaliespild og udled-
ning fra vaskepladser.

 Gener for omkringboende i form af støj, vibrationer, lugt, røg, fluer, støv etc. 
Det kan være støj fra ventilationsanlæg, maskiner, intern trafik, der giver 
anledning til støj. Lugt kan komme fra husdyrgødning og fra virksomheder, 
der bruger organiske opløsningsmidler.

 Utilstrækkelig affaldshåndtering. Stort set alle virksomheder og landbrug 
producerer affald, og det er vigtigt, at det bliver sorteret rigtigt, så farligt af-
fald håndteres og bortskaffes korrekt og genanvendeligt affald bliver gen-
brugt.

 Luftforurening fra afbrændingsprocesser eller kemisk overfladebehandling. 
Specielt kan visse produktionsprocesser afgive uønskede stoffer til luften, 
f.eks. organiske opløsningsmidler. Ammoniakfordampning fra husdyrbrug 
kan skade sårbare naturområder.

Hvordan forberedes miljøtilsynsindsatsen
Ved årets start udtrækkes en liste fra miljødatabasen, baseret på en udvælgelses-
model lavet af Miljøstyrelsens, over hvilke virksomheder og landbrug som vi skal 
føre tilsyn med. Listen rummer de basistilsyn og prioriterede tilsyn for året som vi 
skal udføre. 
Kommunen gennemfører regelmæssigt et basistilsyn – hvert 3. eller hvert 6. år, 
som fastsat i bekendtgørelsen. 

http://www.jammerbugt.dk/media/3495626/undgaa-olieholdigt-spildevand-i-kloakken-tryk.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3495625/undgaa-fedt-i-kloakken-tryk.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3498268/endelig-vaskepladsfolder-rev-november-2017.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3498268/endelig-vaskepladsfolder-rev-november-2017.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3495624/kend-din-kloak-tryk.pdf
http://www.jammerbugt.dk/borger/miljoe-natur-og-energi/forurening/forurenet-jord/flytning-af-jord/
http://www.jammerbugt.dk/borger/miljoe-natur-og-energi/forurening/forurenet-jord/flytning-af-jord/
http://www.jammerbugt.dk/media/3497050/brand-oprensning-efter-asbestbrand-marts-2017.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/83322/Pjeceplusomplusoverdaekningplusafpluskompostplusjuniplus2010.pdf
http://www.jammerbugt.dk/media/3497049/brand-vejledning-om-oprydning-efter-brand-marts-2017.pdf
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Hvordan gennemføres et basistilsyn
Et tilsyn består af tre dele;

 Forberedelsen. Her varsles tilsynet, tidligere tilsynsrapporter gennemgås 
og der laves opfølgning på verserende sager på virksomheden/landbruget.

 Selve tilsynet består af gennemgang af miljøforholdene og kontrol af vilkår i 
godkendelser. 

 Efterbehandling består af gennemgang af dokumentation, udarbejdelsen af 
tilsynsrapport og opfølgning på evt. indskærpelser, påbud og forbud.

Arbejdet med miljøtilsyn i Jammerbugt Kommune er systematiseret således, at der 
sikrer en ensartet gennemførsel af tilsynene. 
Vi er optagede af, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret. Vi har en myndighedsforplig-
telse til at sikre, at virksomheder og landbrug overholder miljølovgivningen. Det 
bedste resultat opnås, hvis virksomhederne og landbrugene oplever tilsynet som 
en hjælp og vejledning i at overholde reglerne. Et godt miljøtilsyn handler ikke kun 
om kontrol, men i lige så høj grad om vejledning og forebyggelse. Virksomheder og 
landbrug får gennem dialogen i miljøtilsynet mulighed for at tilpasse produktion og 
praksis, inden der er tale om overtrædelse af love og regler.

Brugerbetaling
Største delen af de tilsyn der udføres er omfattet af brugerbetaling. Det vil sige at 
virksomheden eller landbruget skal betale kommunen for den tid, der bliver brugt 
på forberedelse, gennemførsel og afrapportering af tilsynet, samt evt. opfølgning 
på håndhævelser. 

Offentliggørelse af tilsyn
Efter hvert tilsyn udarbejdet en rapport der offentliggøres på miljøstyrelsens portal 
”Digital miljøadministration” DMA på www.dma.mst.dk. Rapporten beskriver kort 
virksomheden eller landbruget, hvornår der er ført tilsyn, og hvad der er først tilsyn 
med. Derudover fortæller rapporten om der er meddelt påbud, forbud eller ind-
skærpelser, og om der er konstateret jordforurening. 

Jammerbugt Kommune har valgt kun at offentliggøre de minimumsoplysninger, der
kræves ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsens § 11. Rapporten offentliggøres senest 
4 måneder efter tilsynet.
Offentliggørelsen sker i overensstemmelse med de begrænsninger, der følger af
offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.
Virksomheder og landbrug har forinden mulighed for at se rapporten og komme 
med bemærkninger. Øvrige oplysninger fra tilsynet offentliggøres ikke. 

Erfaringsdeling og løbende udvikling af miljøtilsynsarbejdet

Kvaliteten af miljøtilsynsarbejdet i kommunen vedligeholdes og udvikles løbende 
gennem kurser og medlemskab af foreninger, netværk og erfagrupper.  

http://www.dma.mst.dk/
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Jammerbugt Kommune deltager i Industrinetværket, Landbrugsnetværk, Envina, 
Netværk for bæredygtig erhvervsudvikling og flere mindre faglige erfagrupper for 
sagsbehandlere i kommunerne som f.eks. Jorderfa og GeoEnviron erfa. 

Samarbejde med andre myndigheder
Det daglige miljøtilsynssamarbejde varetages desuden i nødvendigt omfang i sam-
arbejde med andre aktuelle myndigheder, herunder Embedslægeinstitutionen, Ar-
bejdstilsynet, Nordjyllands Politi, Nordjyllands Beredskab, Region Nordjylland og 
Miljøministeriet. 

Kommunernes Landsforening (KL) tilbyder medlemskab af forskellige net-
værk. Formålet med disse netværk er at skabe rammer for udveksling af vi-
den og erfaringer kommunerne imellem - på baggrund af kompetente og fag-
lige oplæg om de nyeste tendenser og den seneste forskning. 

Industrinetværket er for medarbejdere og ledere, der arbejder med godken-
delse og tilsyn af virksomheder. Landbrugsnetværket er for medarbejdere og 
ledere, der arbejder med godkendelse og tilsyn på landbrug. 

Environment og Nature (Envina) er en dynamisk, medlemsdrevet non-profit 
forening for miljø-, plan- og naturmedarbejdere i det offentlige – herunder og-
så i forsyningsselskaber.

Foreningens formål er at ruste medlemmerne til at løse den mangfoldighed af 
opgaver, de møder i hverdagen og tilbyde medlemmer både erfaringsudveks-
ling i faggrupper og kurser på et højt fagligt niveau i hele Danmark.

Netværk for bæredygtig erhvervsudvikling i NordDanmark (NBE) er et 
samarbejde mellem nordjyske kommuner, nordjyske erhvervscentre, Aalborg 
Universitet, Eniig Energi A/S og nordjyske virksomheder, som igennem deres 
medlemskab af netværket fremmer og sikrer arbejdet med bæredygtig udvik-
ling.

Netværkets formål er at styrke de deltagende virksomheders konkurrenceev-
ne gennem målrettet indsats i retningen af miljø- og energimæssig bæredyg-
tighed. Alle virksomheder i de nordjyske kommuner kan tilmelde sig netvær-
ket og få inspiration til, hvordan der med økonomiske, sociale og miljømæssi-
ge fordele kan arbejdes med bæredygtighed.

Helhedsorienteret sagsbehandling og en indgang
Internt i kommunen arbejder miljøsagsbehandlerne tværfagligt sammen med man-
ge andre faggrupper, som også har berøring med virksomheder og landbrug. For-
målet er at sikre en helhedsorienteret sagsbehandling. 
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Generelt skal virksomhederne i Jammerbugt Kommune gerne opfatte kommunen 
som en samlet helhed. 

Virksomhederne skal opleve, at der er en fælles indgang til kommunen og at med-
arbejderne i de enkelte afdelinger samarbejder på tværs og understøtter virksom-
hedernes kontakt til øvrige afdelinger.
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Bilag – liste over IED landbrug

Landbrug Adresse Post-
nr.

By Liste-
punkt

CVR nr.

Kringelgården Aps. Kjellerupsvej 197 9440 Aabybro 60601 36942045
Erik Gade Smedegaardsvej 35 9493 Saltum 60601 10947278
Michael Vestergaard Alstrupvej 45 9700 Brønderslev 60602 25729595
Kronborg Lundgaard Søndergade 95 9493 Saltum 60602 29447616
Jens Aage Hansen Tranum Engevej 38 9460 Brovst 60603 14112286
Per Vestergaard Andersen Nr Økse Engvej 15 9460 Brovst 60603 29348022
Fjordgaarden v/Jeppe Pilgaard Alvejen 348 9690 Fjerritslev 60603 29108277
GÅRDEJER RONALD ROKKEDAL Gøttruphavevej 80 9690 Fjerritslev 60603 13350884
Kasper Hartmann Hedevej 71 9430 Vadum HG1201 29274487
Kaare Bonde Olesen Kokkedalsvej 51 9460 Brovst HG1201 64001051
Poul Rolighed Nørgaard Svinkløvvej 218 9690 Fjerritslev HG1201 41343028
Aagård Aps Hødeshøjvej 41 9690 Fjerritslev HG1201 33374380
Lene Overgaard Nielsen Gøttrupstrandvej 82 9690 Fjerritslev HG1201 26825067
Niels Michael Møller Skræmvej 135 9690 Fjerritslev HG1201 33374380
Niels Bager Skadhauge Vangvejen 160 9690 Fjerritslev HG1201 28391218
Abildgaard I/S v/Stig og Kjeld Abild-
gaard Thorupholmevej 167 og 171 9690 Fjerritslev HG1201 30096363
Boet: Lars Ingenuus Dam-Jensen Aastrupvej 61 9440 Aabybro HG1202 25570227
Nordvang landbrug v/K Frederiksen Nørredigevej 64 9440 Aabybro HG1202 33722257
Jens Vittrup Sørensen Løthvej 101 9700 Brønderslev HG1202 20163844
Bjarke Lauersen Klim Fjordholmevej 194 9690 Fjerritslev HG1202 32589359


